
uì,v

COMUNEDI SANT'ANGELO DI BROLO
C.A.P.98060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

AREA SERVIZI AI I APERSONA.TRIBUTI-ENTRATE

DETERMINAZIONE N. I49 del L4.10.2011

OGGETTO: 15o Censimento generale della popolazione e delle abitazioni -

Approv azione progetto finali zzato alle attività censuarie.

Impegno di spesa-.

Il giorno quattordici, del mese di ottobre, dell'anno duemilaundici, nel proprio

ufficio;

L RESPONSABILE

PREMESSO:
- che con l'art.50 del D.L. 3t.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni in Legge n. 122

del 30 luglio 20'!.0, è stato indetto e finanziato il Censimento generale della popolazione e

delle abitazioni, di cui al Regolamento (CE) g luglio 2008, n. 763108 del Parlamento

europeo e del Consiglio;
- che L'art.15, comma L, lettere b), c) ed e) del Decreto Legislativo 6 settembre 1989, n.322,

affida all'ISTAT l'organizzazione delle operuzioni censuarie attraverso il Piano generale di

censimento con apposite circolari nonché nel rispetto della normativa vigente;

- che il Piano generale di Censimento, adottato con deliberazione del Presidente dell'Istituto
Nazionale di Statistica n. 6 del L8 febbraio 2011 ha dettato le linee di indirizzo in merito
alla pianificazione, all'organizzazione ed all'esecuzione della rilevazione in argomento, la
cui data di riferimento è fissata al 9 ottobre 20lL; ha definito gli obiettivi del Censimento,
gli adempimenti cui sono tenuti i rispondenti e gli uffici di censimento preposti allo
svolgimento delle procedure di cui agli artt.7 e 11 del D.Lgs. 6 settembre 1989, n.322;ha
determinato gli obblighi delle amminislrazioni pubbliche di fornitura all'ISTAT di basi dati

amministrative relative a soggetti costituenti unità di rilevazione censuaria;

CONSIDERATO che I'ISTAT ha stabilito, limitatamente al L5' Censimento in oggetto, le

modalità per il confronto contestuale alle operazioni censuarie tra dati rilevati al censimento e dati

contenuti nelle anagrafi della popolazione residente nonché le modalità di aggiornamento e

revisione dell'anagrafe delle popolazione residente sulla base delle risultanze censuarie, allo scopo

di determinare la -popolazione legale - quale popolazione residente nel territorio comunale;
RILEVATO che questo Comune non è capoluogo di Provincia e conta una popolazione

determinata dall'ISTAT al L gennaio 2008 inferiore a 20.000 abitanti;
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 493 del 25.L1.1992 è stato istituito
l'Ufficio di Statistica Comunale;



CONSIDERATO che la dipendente D.ssa Giuseppa Petrelli, già responsabile dei servizi

demografici ed elettorali, è stata nominata Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento,

giusta determinazione sindacale n. 43 del 4.05.201L;
VISTA la determinazione sindacale n. 67 del 5.08.20LL, con la quale è stato costituito l'Ufficio
Comunale per il 15o Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, secondo le

modalità stabitite dall'ISTAT con circolare n. 3 del 3 marzo 201L composto da n. 8 unità;

DATO ATTO:
- che, nel rispetto di quanto previsto dalla Circolare ISTAT n. 6 del 2L gi:ugno 20LL sono stati

reclutati tra it personale dipendente n. 6 rilevatori, giusta propria determin azione di nomina

n. L29 del ZO.09.2OIL, la cui attività sarà svolta al di fuori dell'orario di lavoro e senza

compenso per lavoro straordinario, così come disposto dall'art. 14, comma 5, del CCNL del

comparto Regioni Autonomie Locali del 1 aprile 1999;

- che un dipendente contrattista, nominato rilevatore con la determinazione sopraccitata, è

deceduto il 23.09 .201,1;

- che al paragrafo 3.3.t del Piano Generale di Censimento nonché al paragrafo 3 della Circolare

n. 3 del 3 maruo 2011, sono stati previsti i seguenti fondi ISTAT da assegnare agli Uffici
Comunali di Censimento:
- contributo forfettario fisso per il funzionamento degli UCC, calcolato per questo

Comune, nella misura di€ 5.L74,00;
- contributo forfetario variabile legato all'attività di rilevazione, calcolato per questo

Ente in € 16.054,00;
VISTA la circolare dell'ISTAT n. L4 del l[.l}.z}tt, relativa all'Assicurazione a favore dei

rilevatori e coordinatori nell'esercizio delle funzioni del 15' Censimento generale della popolazione

e delle abitazioni, e con la quale vengono dettate le modalità di rendicontazione delle spese

censuarie;
RILEVATO:
- che il questionario, predisposto dall'ISTAT per i Comuni di minori dimensioni, accoglie n. 84

quesiti;
- che la consegna spontanea dei questionari compilati potrà awenire a partire dal 9 ottobre e fino

alZ0 novembre 201,1, mediante una pluralità di canali e secondo le preferenze del rispondente:

Internet, Centri Comunali di Raccolta, Uffici Postali;
- che la raccolta dei questionari non consegnati spontaneamente sarà effettuata a cura dei

rilevatori dal 2L novembre e fino al3l dicembre 201I;
- che è stato individuato nella Casa Comunale il Centro di Raccolta del questionario, costituito

da qualificato personale individuato dal Responsabile U.C.C., deputati a controllare l'esattezza

del predetto màdulo, a prestare assistenza per la compllazione anche via web ( scelta preferita)

nonchè a dare tutte le informazionie spiegazioni utili alla compilazione del questionario di che

trattasi;
RAVVISATA l'opportunità di costituire a tempo determinato nel periodo Lo gennaio 2011-10

febbraio 2012, progetto finalizzato alle attività censuarie affidate dall'ISTAT ai Comuni per la
reaLizzazione della rilevazione in oggetto;
VISTO l'allegato superiore progetto sottoscritto in data 30.09.20LL;
VISTB le Circolari ISTAT:
- n. 1 del 20 dicembre 201,0;

- n. 3 del 3 marzo 20LL;
- n. 6 del 2L giugno 20tL;
- n. 10 del L5 marzo 20Ll;
- n. 10 del L3 settembre 20tL1'
- n. 14 del L4 ottobre 201.1;

VISTO il D. Lgs. n.19612003, per la protezione dei dati personali;



VISTA la delibera dell'ISTAT N Dipartimento per la produzione statistica e il coordinamento
tecnico scientifico - n. 62 del LL marzo 2077;
VISTO il D.P.R. 30 maggio 1989, n.223 ( approvazione del nuovo regolamento anagrafico della
popolazione residente) ;

VISTI gli artt.7 e ll del D. Lgs. n. 32211989, e successive modifiche ed integrazioni, che
disciplinano l'applicazione di sanzioni in caso di violazione dell'obbligo di risposta dei cittadini;
VISTO l'art. 6 del D.L. 23 maggio 2008, n.92
VISTO il D.Lgs . n. 26712000;
VISTO I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la determinazione sindacale n.17 del 25.02.2011;

DETERMINA

- Di approvare l'allegato progetto finalizzato per 1o svolgimento delle attività censuarie previste per
il 15" Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, dell'importo complessivo di €
2L.228,00, corrispondenti ai contributi calcolati dall' ISTAT per questo Comune, meglio individuati
nella premessa;

- Di dare atto che sarà rispettato il limite delle superiori risorse che verranno trasferite dall'ISTAT
ai sensi del paragrafo 3.3.1 del Piano generale di Censimento ( Deliberazione dell'ISTAT n.6/Pres.
del 18/0211.L), comprensive di IRAP e dei contributi previdenziali CPDEL;

- Di assicurare lo svolgimento di tutti gli adempimenti assegnati ai Comuni per la rcalizzazione
della rilevazione in argomento nonché il rispetto del previsto calendario delle operazioni di
censimento;

- Di impegnare l'assegnazione ISTAT di € 21.228,00 all'intervento 4000005, c&p. 295900, voce
-Anticipazioni per censimenti" del bilancio per l'esercizio finanziario 20Ll;

- Di assicurare la separata gestione, secondo le norme vigenti, dei contributi di cui al paragrafo 3.3.1
del Piano Generale di Censimento in premessa indicato, con riserva di rendicontazione delle spese
censuarie secondo criteri di contabilità analitica ed ai sensi della circolare ISTAT n. L4 del
14.10.20L1.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Dfia Maria Grazia Gipngarrà)I 1..--.1' ,,t-l^, ,+;-- | z,

ti It)l
t li
j',.'



COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
C.AP.98O6O PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

AREA SERVI ZI ALLA PERSONA.TRIBUTI-ENTRATE

Oggetto: L5o censimento generale della popolazione e delle abitazioni 2011 - progetto
frnalizzato alle attività censuarie.

Per lo svolgimento delle previste attività censuarie affidate ai Comuni, funzionali alla

realizzazione del 15" censimento generale della popolazione e delle abitazioni 201L, programmato

dal Piano generale di Censimento, deliberato dal Presidente dell'ISTAT con atto n. 6 del 18

febbraio 20L1, indetto e finanziato dall'art. 50 del D.L. 31,.05.20L0, n. '78, convertito con

modificazioni in legge n. 12212010, si assume progetto finalizzato alle predette attività, a tempo

determinato nel periodo 0U0112011- 10 febbraio 20LZ così articolato:

dal 0L gennaio al 7 ottobre 20L1: operazionipreliminari alla realizzazione del L5' Cen

simento generale della popolazione e delle abitazioni
20Ll;

dal 9 ottobre al 20 novembre 20L1.: restituzione spontanea questionari multicanale
(Internet, Centri Comunali di Raccolta, Uffici Postali );

dat 9 ottobre al 3L dicembre 20tl: registrazione arrivo questionari cartacei e revisione;

dal 9 ottobre al 18 novembre 20lL: rilevazione degli edifici - invio LAC comunale aggior-
nata;

dal21, novembre al 3UI2l20lL: recupero mancate risposte, recupero della sottocopertura
rilev azion e d e lle conviv en ze, r Tlev azione d ell e ab i t az io ni
non occupate;

entro il 31 dicembre 20ll: chiusura delle operazioni censuarie;

dal L5/11.1201,1 al 10 febbraio 2012: confronto censimento-anagrafe e trasmissione all'ISTAT delle
risultanze; chiusura pacchi dei modelli compilati per il ritiro
da parte della ditla di registrazione.

Organismi all'uopo costituiti:
- Ufficio Comunale di Censimento, giusta determinazione sindacale n. 67 del 5.08.20LL, cui

fanno capo:
- Dott.ssa Maria Grazia Giangarrà - Responsabile Posizione Organizzativa;
- D.ssa Giuseppa Petrelli - Responsabile e Coordinatore U.C.C.
- Sig.ra Lembo Natalia
- Sig. Astone Antinino
- Sig.ra Cotugno Giuseppina
- Sig.na Lenzo Maria

- componente U.C.C.



- Sig. Guidara Sergio
- Sig.ra Segreto Michela
- Sig.na Ferraro Maria

componente U.C.C.

Incaricata anche della rendicontazione contabile dei

dei contributi censuari

- Staff rilevatori, in numero di 5, giusta nomina occorsa con determinazione del Responsabile

dell'AreaL29 del 20.09.20L1 e come risultante a causa del decesso di un dipendente, composto

dai seguenti dipendenti comunali con contratto a tempo indeterminato (n. 1) e contrattisti a

tempo determinato (n. 4);
Sig. Leone Geom. Basilio;
Sig. Mondello Geom. Antonino;
Sig. Pelide Dr. Michelino;
Sig. ra Pintaudi Irene;
Sig. Ricciardi Geom. Vittorio;

- Risorse economiche reperite, a carico dell'ISTAT da assegnare all'UCC:
L) contributo forfetario fisso € 5.L74,00
2) contributo forfetario variabile € 16.054,00

Totale € 21.228100

- Ripartizione contributi ISTAT tra gli operatori censuari:
\a dotazione finanziaria complessiva assegnata dall'ISTAT sarà ripartita tra gli operatori censuari in

proporzione dell'attività di servizio espletata e Oo"f..i!ata.

Letto e sottoscritto, addì 30.09.20L1

I1 Segretario comunale
( Dott.ssa Nina Spiccia)

Il Responsabile dell'Area Servizi
alla Persona-Tributi-Entrate
(D.ssa Maria Grazia Giangarrà)

Il Resnonsabile U,C.C..'-..,...-l

@. ssri Giuseppry?ètrelli)i/ iI ,lt (

, l-',1, // \;'i ,i \=
i



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la determinazione che precede;

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili degli atti di

riferimento;
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n.

integrazioni;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO lo statuto comunale;

267 e successive modifiche ed

ATTESTA

Ia copertura finanziaria dell'impegno di spesa di € 2L.228,00 assunto sul

seguente intervento del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 20ll:
Codice 4000005, cap. 295900, voce -Anticipazioni per censimenti" del

bilancio per l'esercizio finanziafio 20ll;

Si attesta, altresì, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di

inciden za del provvedimento sull' equilibrio finan ziario di gestione.

Si dà atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto provvedimento è

esecutivo a norma di legge,

Sant'Angelo di Brolo,

I1 Responsabile dell'Area Finanziaria
(Rag.Nunzio Corica)

al


